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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë modul studentët njihen me teoritë e ndryshme të çrregullimeve temporomandibulare; me çëndrimet bashkëkohore për etiologjinë dhe epidemiologjinë e  këtyre çrregullimeve si dhe me metodat e trajtimit: terapinë medikamentoze, terapinë fizikale, terapinë me splinte si dhe terapitë specifike protetike e ortodontike. 

Studentët poashtu do të njihen me metodat kompjuterike të ekzaminimit të funkcionit të sistemit dhëmbë-nofull-fytyrë si dhe të bëjnë dallimin ndërmjet çrregullimeve artrogjene dhe muskulare

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Më përfundimin e këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje: të njihen me etiologjinë e çrregullimeve temporomandibulare si dhe metodat e ndryshme të trajtimit të tyre. 

Studenti duhet të përvetësojë procedurat e thjeshta të diagnostikimit të ÇTM; duhet të njohë rastet kur kemi çrregullim të raporteve ndërnofullore, çrregullimet e kontakteve okluzale si dhe çrregullimet në NTM dhe ato muskulare.
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	Totali 
	
	
	79/3.1 ECTS

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Bazuar në principet e edukimit për të rritur, metodat interaktive do të dominojnë, përderisa studentët aktivisht do të inkurajohen drejt një ndërlidhjeje të teorisë me praktikën. Ligjëratat, trajnimet, sesionet laboratorike në grupe të vogla, përdorimi i videove dhe ndihmave tjera audio-vizuale, si dhe studimi i specifikuar do të ndihmojnë këtë ndërlidhje.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Përvetësimi i qasjes profesionale, aftësive të komunikimit dhe interaksionet tjera mes individëve dhe grupeve gjatë praktikës – notimi: Me notë.
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java I:
	Etiologjia dhe epidemiologjia e çrregullimeve temporomandibulare

	Java II:
	Mekanizmi i kompenzimit, toleranca fiziologjike

	Java III:
	Reflekset mbrojtëse neuromuskulare

	Java IV:
	Shenjat dhe simptomet e çrrgullimeve TM

	Java V:
	Parafunksionet, veset e këqia

	Java VI:
	Stresi dhe komponenta psiqike

	Java VII:
	Analiza funksionale klinike

	Java VIII:
	Metodat diagnostike imazherike (RTG, RM)

	Java IX:
	Analiza funksionale instrumentale (EMG, aksiografia)

	Java X:
	Modalitetetet terapike të çrregullimeve TM, terapia iniciale, preliminare, reverzibile, splintet

	Java XI:
	Kokëdhembjet, ÇTM dhe terapia medikamentoze
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	Terapia fizikale

	Java XIII:
	Terapia ireverzibile me gërryerje selektive dhe reokluzion
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	Terapia kirurgjikale

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të mësimin teorik dhe praktik në përputhje me rregulloret e lëshuara nga Universiteti i Prishtinës dhe rregullorja për studime themelore e Fakultetit të Mjekësisë. Studentët duhet t’i përmbahen edhe rregullave tjera si më poshtë:
· T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë.
· T’u kushtojnë vëmendje të duhur studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në aktivitet akademike;
· Të sillen mire si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre për të mos diskredituar Universitetin.
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